- 1 -

广 东 省 商 务 厅

粤商务管函〔2022〕106 号

广东省商务厅关于开展 2022 年度广东省

外贸转型升级基地认定工作的通知

各地级以上市商务局：

为落实《广东省外贸转型升级基地高质量发展行动方案

（2021 年-2025 年）》（粤商务管函〔2021〕249 号），充分

发挥外贸转型升级基地（以下简称外贸基地）在稳住外贸外资

基本盘、优化和稳定产业链供应链、推动贸易与产业融合发展

等方面的引领带动作用，进一步促进全省贸易高质量发展，现

就开展 2022 年广东省外贸基地认定工作有关事项通知如下：

一、外贸基地认定范围和有关要求

根据申报和评审情况，结合全省贸易高质量发展和区域平

衡发展，在全省认定一批产业优势明显、区域特色鲜明、创新

驱动突出、公共服务体系完善、辐射带动能力强的产业集聚区

为省级外贸基地。

（一）申报名称。省级外贸转型升级基地规范名称为：“Ⅹ

Ⅹ市ⅩⅩ区（产业）基地”，如：广州市花都区声频电子产品

- 2 -

基地。

（二）区域范围。外贸基地区域范围确定为县、区、市（县

级）、地级市辖镇、国家级和省级经济技术开发区、高新技术

开发区及海关特殊监管区等产业集聚区。

（三）行业范围。各市可围绕广东省 20 个战略性支柱和

战略性新兴产业集群布局，结合本地特色产业集聚区优势条件

择优申报，包括但不限于新一代电子信息、智能家电、汽车、

先进材料、专业化工、现代轻工纺织、生物医药与健康、现代

农业、半导体与集成电路、高端装备制造、精密仪器设备等产

业集群。

（四）申报条件

1.符合国家、省相关产业、贸易政策要求，产业链和配套

体系比较完善，产业区域特色鲜明，产业集聚优势明显，特色

产业生产规模在全省同行业中处于领先地位，或在国内具有一

定的影响力。

2具备高质量发展的基础和条件。特色产业转型升级效果

明显，生产技术、产品质量处于省内领先水平，具有较强的创

新能力、品牌影响力和市场竞争力，在境外占有一定的市场份

额。拥有相当数量的生产、贸易企业及龙头企业，企业专利和

境内外注册商标数量较多。

3.当地人民政府制定并实施特色产业集群培育规划、方案

和计划，在产品创新、质量提升、品牌培育、市场开拓、市场

- 3 -

信息、人才培训、宣传推广和贸易便利化等方面出台了务实有

效的政策措施，支持基地产贸深度融合、互利双强。

4.产业贸易发展环境优越。具备较为完善的基础设施、配

套设施和公共服务体系，具有促进基地特色产业和贸易高质量

发展的专业服务平台或机构。

5.外贸基地企业积极履行社会责任，近 2年无重大产品质

量案件、环保和生产安全事故、违法违规行为，经济效益和社

会效益良好。

二、需提交材料

外贸基地所在地商务主管部门为申报主体，应提交以下书

面材料：

（一）基地所在地商务主管部门报地级以上市商务局的请

示。包括但不限于以下情况：

1.外贸基地特色产业发展现状及发展前景。包括近 2年来

基地产业链供应链配套体系建设情况，与省内、国内同类产业

集聚区相比具有的产贸发展优势和特色，区域品牌培育培育推

广情况（须附注册证明及相关文件等证明材料），在国（境）

外设立的自主营销网络情况（含营销机构数量、名称、运营情

况及成效），获得与特色产品相关的专利类型、数量及名称情

况（须附获得专利的证明材料，国外专利还需提供中文翻译文

本），外贸基地企业及相关机构参与特色产品国际标准、国家

标准、行业标准制定情况（须附标准编制说明等相关证明材

- 4 -

料），外贸基地特色产业获得国家、省级及行业协会的认定和

授牌情况（须附获得相关认定或授牌的证明材料），外贸基地

龙头企业经营状况等。

2.外贸基地发展环境情况。包括外贸基地相关基础设施、配

套设施建设及贸易便利化情况，开展产学研合作措施及成效，设

立或共建国家级、省级工程中心、技术中心、重点实验室或博士

后工作站情况（须附批准文件等相关证明材料），外贸基地公共

服务平台建设情况（数量、名称、服务对象及运转效果）等。

3.当地人民政府扶持和服务情况。包括出台并实施的外贸基

地发展规划、激励政策和配套措施等情况（须附相关文件等证明

材料）；对外贸基地近 2年无重大产品质量案件、环保和安全生

产事故或严重违法经营的情况说明；完善基础设施和周边配套环

境，为外贸基地企业提供良好国际营商便利化条件的措施及成

效。

4.其他补充材料。

（二）广东省外贸转型升级基地申报表。

（三）相关证明材料。

三、工作程序

依照“各地申报、专家评审、商务厅审定”的程序进行。

（一）各地级以上市商务局对外贸基地申报材料进行初审，

出具推荐意见（附件 1），于 2022 年 8 月 15 日前报送省商务厅

（贸易管理处）（含纸质版 3套、电子版 1套）。

- 5 -

（二）省商务厅组织专家组对外贸基地申报材料进行评审，

并视情组织实地核查。

（三）省商务厅根据专家组评审结果，统筹全省外贸稳增长

和地区平衡发展，确定新一批基地名单并在厅网站公示。

（四）省商务厅公布新一批广东省外贸转型升级基地。

附件：1.地级以上市商务局推荐意见（样式）

2.广东省外贸转型升级基地申报材料（样式）

3.广东省外贸转型升级基地申报材料编写指南

联系电话：020-38819856，020-38864597

电子邮箱：zhangjunhong@gd.gov.cn

邮寄地址：广东省广州市天河区天河路 351 号 910 室

邮政编码：510620

收 件 人：张君宏，王淑贞

广东省商务厅

2022 年 7 月 6 日

抄送：本厅贸易管理处 [共印 23份]